§. 34.

Regula in actibus observata sit 1) juridi-
ca, 2) nec rationi nec juri contraria.

L. 2. C. quae sit longa consuetud. L. 39. D. de LL.
Nov. 134. c. 1. MÜLLER ad Struv. ex. 2. th. 20.
n. 8-§. STRUBE *Bed.* Th. I. S. 55. PUFENDORF
T. I. obs. 43. §. 6. et obs. 198.

C

Con-

Consuetudo in iudicio confirmata sit necesse non est
 GAIL. L. II. obl. 39. n. 8. WALCH contr. p.
 27. Dissentiunt, sed perperam, ex L. 34. D. de LL.
 HOFACKER diss. cit. c. 2. §. 58. sqq. MEURER
 I. c. S. 125. ff.

§. 35.

β) C. abrogatoria.

Ad consuetudinem legis scriptae abroga-
 toriam s. correctoriam vel tacitus legisla-
 toris consensus ^{a)}, actus plures ^{b)} legi contra-
 rios confirmans, vel praescriptio ^{c)} accedat, ne-
 cesse est.

a) L. 32. §. 1. D. de LL. arg. L. 2. C. quae sit lon-
 ga consuetudo. arg. L. 3. §. 5. D. de sepulcro
 violato. arg. L. 25. D. ad municip. CARPZOV dec. 3.

b) KEMMERICH diss. cit. L. II. §. 12. not. 6. RICCI
 spic. p. 4.

c) c. fin. X. de consuet. Praescriptionem quadragin-
 ta annorum hic necessariam esse, ex c. 3. X. de
 consuet. in 6. et c. 25. X. de V. O. arguunt
 GAIL. L. II. obl. 31. n. 3. BERGER O. J. L. 1.
 tit. 1. §. 19.

Lex non scripta eodem modo tolli potest, quo in-
 troducta est.

§. 36.

Quaelibet consuetudo ab allegante pro-
 banda est, cum singulis factis (§. 30.) semper
 nitatur *).

*) WERN:

- *) WERNHER. P. IV. obs. 110. BERGER O. J. L. I. tit. 1. §. 19. n. 4. et 54. Non ergo sufficit generalis iudicis s. testium, quamvis plurimorum, testimonium. MEVIUS. P. II. dec. II. CARPZOV. P. II. const. 3. def. 22. PUFENDORF. T. II. obs. 138.
1. In constitutiva tamen alleganti non nisi probatio actuum *plurium et diuturnorum* incumbit. Reliqua omnia praesumuntur, donec pars adversa contrarium probet.
 2. Media probandi consuetudines eadem sunt, quae in omni alio probationis genere. cf. MALBLANG de iurejurando L. III. c. 3. §. 54. WERNHER P. IV. obs. 38.
 3. Consuetudinis vis et efficacia non extenditur ultra limites iudicii, in quo recepta est. Nulla igitur consuetudo universalis s. communis (§. 2.) esse potest. cf. *meine Abh.: giebt es allgemeine Gewohnheiten im juristischen Sinne (Beyträge zur Erw. u. Ber. der pos. Rechtswiss. St. 1. Abh. 1.)*

§. 37.

Nullum omnino iurium fontem praeter leges scriptas et consuetudines, legitimo modo introductas, quaerere licet.

1. Nihil igitur roboris habent communes Doctorum opiniones s. auctoritates, praeiudicia, et praxis quam vocant, nisi sint consuetudinis requisitis munitae. STRYK. U. M. L. I. tit. 3. §. 13.
2. Cum per consuetudinem jus commune fundari nullo modo possit (§. 36. not. 3.); nec ex opinionibus Doctorum, nec ex praeiudiciis nec ex praxi idem deducendum esse apparet.

III. De interpretatione fontium juris in genere.

LIPENIUS VOC.: *interpretatio juris et interpretatio legum.*

Casp. Henr. HORN praelect. juridicae de interpretatione jurid. Vit. 1707. 1728. 8. et cum annotationibus Jo. Chr. HEDLERI. Vit. 1733. 8.

Christ. Henr. ECKHARD hermeneutica juris. Jenae. 1750. 8. — cura Car. Fried. Walch. Lips. 1779. 8.

Der Rechtsgelehrte od. über die Art und Weise, wie das Civilrecht richtig erlernt und erklärt wird. Eine Abhandlung in zwey Büchern des Franz RAPOLLA. Stuttg. 1792. 8.

Glück Erläuterung der Pandecten T. I. p. 225. sqq.

§. 38.

1) *Interpretatio in genere.*

Interpretatio legum est explicatio sensus legis cujusdam; praecipue cum ipse dubius et obscurus sit,

§. 39.

Si interpretationem strictiori sensu sumas; notandum est, legem claram non egere interpretatione.

Arg. L. 25. §. 1. D. de leg. 3. L. 1. et arg. L. 9. et 21.

C. de Legibus L. 12. §. 1. fin. D. qui et a quibus manumissi liberi. Nov. 82. c. 1.

§. 40.

§. 40.

Casus juridicus est factum omnimode determinatum, quod ad leges referendum est; qui quidem si e lege ipsa elicitur, *casus legalis* s. *casus in terminis* vocatur.

§. 41.

2) *Species interpretationis.*

a) ratione sensus ad verba relati.

Interpretatio legum, si relationem sensus ad verba spectes, vel est *extensiva*, ubi sensus legis ultra verba (i. e. ad plures casus (§. 40.) similes, sed qui cum legali non omnimode congruunt) extenditur; vel *stricta*, quae sensum legis non ultra verba extendit. *Stricta* vero in *restrictivam* et *declarativam* dispescitur. Per *restrictivam* sensus verbis angustior determinatur (ubi verba ad plures *casus legales* pertinere videntur quam sensus permittit); per posterio- rem sensus legis non ultra verba (vel casus cum casu legali plene congruentes) nec extenditur nec restringitur.

L. 29. D. de LL.: „*fraudem legi facit*“ (*in fraudem legis agit*), „qui salvis verbis legis ejus sententiam circumvenit.“ L. 5. C. pr. eod.

§. 42.

b) ratione originis.

Interpretatio legum porro, si ejus *originem* spectes, vel eodem fundamento nititur quo le-

ges ipsae, vel alio. Priori casu *interpretatio legalis*, posteriori *doctrinalis* appellatur.

§. 43.

α) *J. legalis.*

Interpretatio legalis vel expressa legislatoris declaratione data ^{a)}, vel consuetudine (§. 32.) introducta est ^{b)}. Ilto casu *authentica* dicitur; hoc *usualis*. Ambae legis habent vigorem ^{c)}.

a) L. 1. 9. et 12. §. 1. C. de Legibus. Nov. 113. c. 1. princ. in f.

b) L. 37. D. de LL.

c) L. 38. in f. de LL. L. 12. §. 1. C. eod. Non obstat. L. 1. C. de LL.

§. 44.

Interpretationis legalis ambae species, ut legis vim habeant, iisdem necessario requisitis, quibus leges ipsae, instructae esse debent; *authentica* scilicet legis scriptae (§. 22. sq.)*) *usualis* consuetudinis introductivae (§. 32. sq.) attributis **).

*) *Hartleben* sp. 2. m. 4.

**) cf. L. 39. D. de LL.

Interdum, si sensus legis nullo modo explicari potest, legislator de interpretatione *authentica* expresse adeundus est. Nov. 113. c. 1. princ. in fin.

§. 44.

§. 45.

β) J. doctrinalis.

Interpretatio doctrinalis (§. 42.) ab alio quam legislatore originem ducit et inde semper *legali* in applicatione postponenda est,

§. 46.

Interpretatio doctrinalis (§. 42.) vel legis verba non transgreditur, vel citra verba ex ratione legis sensum illius deducit. Prior *philologica* s. *verbalis*, posterior *logica* s. *philosophica* dicitur.

§. 47.

α) J. philologica.

Interpretatio philologica (§. 46.) vel est *critica*, qua textus legis genuinus restituitur, vel *grammatica*, qua verborum et phrasium sensus enucleatur.

§. 48.

a) J. critica.

Ad interpretationem criticam s. emendationem (§. 47.) non est progrediendum nisi jubeat necessitas.

Media suppeditant largiter libri de interpretatione juris ex instituto differentes. ERHARD Hermeneutica juris. L. 1. c. 2.

Lützen. et Schott voc.: critica.

§. 49.

b) J. grammatica.

Interpretationi grammaticae praerogativa prae logica semper est tribuenda *).

*) Arg. L. 1. §. 20. D. de exercitor. actione. Arg. L. 1. §. 3. D. de aleator. Arg. L. 15. §. fin. D. de testamento militis.

Maximi pretii in interpretatione grammatica sunt opera *Barnabae Brissonii* celeberrima.

Barnabae BRISSONII Libri XXI. de Verborum, quae ad jus pertinent, significatione. Frf. 1578. 1683. 1697. 1721. Editio novissima in meliorem ordinem reducta, pluribus accessionibus locupletata, ac praemissa praefatione *Just. Henn. Böhmeri* de interpretationis grammaticae in jure civili fatis et vario usu, nec non novae hujus editionis praerogativis, edita a Jo. Chr. Heineccio, Halae 1742. f.

— — de Formulis et solennibus populi romani Verbis Lib. VIII. Paris. 1583. Frf. 1592. 4. Mogunt. 1649. 4. ex recensione *Franc. Cav. Conradi*. Hal. et Lips. 1731. f. et variis accessionibus ac notis passim aucta *Jo. Aug. Bachio*. Lips. 1754. f.

§. 50.

J. J. logica.

Interpretatio logica (§. 46.) pendet ex *ratione* legis, quae est causa movens legislatorem ad legem ferendam.

1. Ratio ab occasione legis sollicite distinguenda est.

2. In-

2. Interpretationem hanc sequi jubet jus nostrum; L. 5. C. de Legibus; sed tantummodo, ubi verba legis non satis aperte loquuntur. L. 21. C. eod.

§. 51.

Regulae interpretationis logicae praecipuae sunt: 1) Cessante in totum legis ratione, cessat quoque legis dispositio *). 2) Vbi eadem ratio, ibi eadem legis dispositio applicanda **).

*) Arg. L. 6. §. 2. de jure patron.

***) Arg. L. 15. §. fin. D. de testamento militis. Arg. L. 1. §. 3. de aleator.

§. 52.

In interpretatione logica *extensioni* (§. 41.) non facile est locus dandus, nisi forte in favorabilibus, et interdum in aliis. a) Multo magis *strictae interpretationi* (§. 41.) indulgendum; nam 1) odiosa semper sunt restringenda b), 2) stricta interpretatio semper locum habeat in praecepto juris a jure communi aberrante c). *Restrictiva* denique non aliter applicanda, nisi 1) ratio cesset, a qua lex in maximo ambitu pendet, 2) alius forte sensus indubitato juris praecepto repugnaret d).

a) L. 12 et 13. D. de LL.

b) L. 9 et 183. D. de R. I. In poenis semper mitior

C 5

senten-

sententia obtineat s. benignior interpretatio facienda. L. 42. D. de poenis L. 155. fin. D. de R. I.

c) L. 14. 15. D. de R. I.

d) arg. L. 19. D. eod.

§. 53.

Ex interpretatione logica manat *analogia juris*, quo vocabulo significatur regula juris, non ex verbis, sed ex ratione legis deducta.

LIPEN. voc. Analogia et Argumentum.

§. 54.

Sunt igitur, tanquam fons jurium secundarius, regulae generaliores ex legibus deductae ipsis legibus annumerandae, si scilicet eadem legibus scriptis vel consuetudinibus niantur.

IV. De legum vi obligandi.

§. 55.

1) *Quinam legibus obligantur.*

Subditi sunt personae, imperio civili subjectae; dividuntur tamen in *temporarios* et *perpetuos*, in subditos absolute tales et secundum quid tales.

cf. *meine Lehrsätze des Naturrechts* §. 344. u. 446.

§. 56.

Vis legum *civilium* obligatoria pertinet ad
omnes

omnes subditos in civitate qua privatos; ideo obligantur iisdem tum illi, quibus nulla imperii civilis pars competit; tum etiam illi, quibus competit imperium civile, sed qui alio respectu pro subditis et privatis haberi possunt.

1. e. g. *status imperii*; veluti in contractibus in iudiciis, testamentis condendis etc. *Leyser* sp. 41 m. 5. Non ergo imperans legibus civilibus subest, nisi simul subditus est, quamvis sine dubio legis naturalibus et fundamentalibus subjectus sit. cf. *Andr. J. SCHNAUBERT* diss. de principe legibus suis obligato Jen. 1794. 4.
2. Non est differentia in subiectione subditorum erga leges, sive *laici* sint, sive *clerici*.
3. Cum vero plures subditorum sint species, hactenus tantum vis legum obligatoria erga quemque valet, quatenus ipse imperio civitatis subjectus est.

§. 57.

2) *De juris ignorantia ejusque effectibus.*

Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus.

L. 7. D. de juris et facti ignorantia, Ex. v. in L. 9. §. 5. eod.

§. 58.

Omnis ignorantia est vel *vincibilis* vel *invincibilis*; prout vel ab omissione actionis voluntariae illicita pendet vel non.

cf. *meine Lehrsätze des Naturrechts* §. 618.

§. 58.

§. 59.

3) De initio et fine vis legalis.

Lex ad praeterita non est trahenda *a)*, nisi
 1) lex jam prius ex alio fundamento value-
 rit *b)*, 2) id lege nominatim cautum sit *c)*.

a) L. 7. C. de LL. L. 29. in f. C. de testam.

b) HUBER ad Dig. L. 1. tit. 3. §. 10. BÖHMER intr. ad
 Dig. eod. tit. §. 14.

c) L. 7. C. de LL. — Ex. in L. 21. in f. L. 22. §. 1. C.
 de SS. Eccl. et L. 3. C. de pactis pignorum.

§. 60.

Omne praeceptum legale vim suam per-
 dit *a)* 1) per legem contrariam *b)*, 2) per con-
 suetudinem correctoriam (§, 37.) *c)*, 3) cessan-
 te legis objecto *d)*, 4) cessante omni legis ratio-
 ne *e)*, (§. 51).

a) Cum vis vel tota vel in tantum saltem legi eri-
 piatur, lex vel *abrogatur*, vel etiam legi *obroga-*
tur, *derogatur*, *subrogatur*. Lex posterior gene-
 ralis non semper mutat legem priorem specialem,
 arg. L. 26. 28. D. de LL.

b) L. f. D. de const. princ. §. II. J. de I. N. G. et. C.

c) L. 32. §. 1. D. de LL. cf. L. 2. C. quae sit longa
 consuetudo. Dividitur consuetudo correctoria in ab-
 rogatoriam et derogatoriam.

d) Minime vero solo non usu. LEYSER sp. 9. m. 3.

e) HOFACKER princ. T. I. §. 88.

§. 60.

§. 61.

Legis rite promulgatae observantia praesumitur a) et quidem sempiterna b).

a) WERNHER p. 1. obs. 360. BERGER O. R. J. 1. tit. 1. §. 17. n. 3. COCCEJI J. C. C. L. 1. tit. 3. qu. 8. ibig. EMMINGHAUS. Promulgatio ipsa vero non praesumitur, nisi lex jam sit in observantia. GÄRTNER med. ad D. sp. 1. m. 9. GLÜCK *Erl. der Pand.* Th. 1. S. 138.

b) arg. L. 22. D. de probat. Lex semper loqui praesumitur. LEYSER sp. 256. m. 1.

§. 62.

Lex promulgata a tempore inde, quo ejus consecuti sunt notitiam, omnes obligat subditos a), nisi aliud initium obligationis praefixum sit b).

a) LEYSER sp. 7. m. 8. WERNHER P. IV. obs. 201. REINHARTH ad Christinaeum Vol. I. obs. 53. GÄRTNER meditat. pract. m. 6. WESTENBERG Digesta tit. de LL. §. 12. HOFACKER princ. j. civ. T. I. §. 86. GLÜCK *Erläuterung der Pand.* Th. 1. S. 134. Subditi vero a momento promulgationis notitiam istam consecuti esse praesumuntur.

b) Ex. v. in Nov. 58. et 116. c. 32. de praebendis in 6. Ord. Pol. Imp. 1577. tit. 18 in f. Dissentiunt arg. Nov. 66. c. 1. et legem post duos menses a promulgatione inde obligandi initium capere contendunt. BÖHMER *introduc. in jus Pand.* L. I. tit. 3. §. 12. L. 1.

LAUTERBACH C. T. P. T. 1. Lib .1. tit. 3. §. 20.
 LEYSER Vol. XII. suppl. 1. sp. 7. m. 16. HARTLE-
 BEN sp. 8. m. 1-3. Th. BERGER diff. de obligatione
 subjectorum ad cognoscendas leges et termino,
 a quo praesumatur cognitio. Cob 1738. Usus fo-
 rensem hujus opinionis asserit *Stryk*. U. M. L. 1. tit.
 3. §. 15.

§. 63.

Legis rite promulgatae ignorantia non prae-
 sumitur in subditis.

L. 12. C. de jur. et facti ignorantia.

Non aequè de ignorantia juris non scripti et pere-
 grini judicandum est.

§ 64.

Nulla regula ex lege positiva deducta, quae
 contra praecepta juris naturalis immutabilia
 aliquid statuit, valorem legis acquirere potest.

cf. *meine Lehrsätze des Naturrechts*. §. 562. sqq.

§. 65.

Media, quibus subditi ad observandas le-
 ges coguntur, sunt 1) praecepta judicis ^{a)}, 2)
 praejudicium nullitatis in factis illicitis ^{b)}, 3)
 ablatio ejus quod alteri debetur, 4) poena.

a) ZOLLER de praeceptis quae dantur a judice eorum-
 que differentia. Lips. 1774.

b) L. 5. C. de LL. L. 6. C. de pactis. c. 64. de R. I.
 in 6. C. 25. X. de jurejurando. Non semper ta-
 men

men factum contra legem perpetratum nullitatis poena concidit, saltem non totum. Ex. vide in L. 34. pr. L. 36. §. 3. C. de donat. L. 29. D. de usur. Nov. 115. c. 3. in f. etc. Glück *Erl. der Pand. Th. I.* S. 104. ff. Interdum nullitatis clausula legibus adjecta est; e. g. in L. 8. D. de transactione.

V. De praerogativa, qua fontes quidam juris civilis communis prae aliis gaudent in applicatione.

LEPEN, et suppl. v. *antinomia.*

§. 66.

1) *Juris naturae.*

Jus naturae nunquam applicandum est, nisi omnia jura positiva valida deficient.

§. 67.

2) *Jurium positivarum.*

a) in genere.

Inter leges positivas posterior semper derogat priori *).

*) L. ult. D. de constitut. princ.

§. 68.

b) in specie.

N) *generatim.*

Ad leges peregrinas, cum subsidiariae tantummodo sint, non nisi omnibus legibus imperii

perii deficientibus in deducendo jure communi recurri potest.

Jura particularia, quae vi legali indubitato gaudent, prae communibus semper applicanda sunt.

§. 69.

▮. *Speciatim.*

Jura peregrina, romanum scil. et canonicum, si inter se conspirent, ambo eadem auctoritate pollent, tumque ex iis hoc maxime sequamur, quod rem, de qua agitur, clarissimis verbis significat.

Lipen. voc. Canonicum jus; canonici juris usus et auctoritas.

§. 70.

a) corporum juris civilis et canonici ad se invicem relatorum.

Praevalet jus canonicum, quia novius est, prae romano, nisi 1) praecepto cuidam ex isto hausto usus ex causis generalibus (conf. §. 5 et 9.) omnino denegandus sit, 2) usus fori quibusdam juris romani regulis magis faveat.